
CA UCA DELIBERATION 2022-03-11-02  Page 1 sur 1 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION UCA 
DELIBERATION  
N° 2022-03-11-02 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT APPROBATION DU RAPPORT D’ACTIVITE DE L’UCA POUR L’ANNEE 2022 

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 11 MARS 2022, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne ; 
Vu les statuts de l’UCA ;  
 
PRESENTATION DU PROJET 
 
Conformément aux compétences du conseil d’administration (Article L712-3 du code de l’Education, III, 7°), le 
président de l’UCA présente aux administrateurs un rapport annuel d’activité, qui comprend un bilan et un projet. Le 
présent rapport d’activité concerne l’année 2021. 
 
 
 
Vu la présentation de Monsieur le Président de l’Université Clermont Auvergne ; 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
 

D’approuver le rapport d’activité de l’UCA pour l’année 2021. 
 
 
 
 
Membres en exercice : 41 
Votes : 32 
Pour : 32 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Le Président, 
 
 
 
 
 
 

Mathias BERNARD 
 

 
CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA DELIBERATION    
2022-03-11-02 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 
 

 



UNIVERSITÉ CLERMONT AUVERGNE
49, bd François-Mitterrand
TSA 60032
63001 CLERMONT-FERRAND CEDEX 1

www.uca.fr
 /universite.clermont.auvergne

 @UCAuvergne

 @UniversiteClermontAuvergne

 /UniversitéClermontAuvergne

L’UNIVERSITÉ  
CLERMONT AUVERGNE

EN 2021

POUR CONCEVOIR DES MODÈLES DE VIE ET DE PRODUCTION DURABLES



Créée par décret en décembre 2020 et dotée du statut d’établissement expérimental, la nouvelle 
Université Clermont Auvergne a mis en œuvre au cours de l’année 2021 sa nouvelle gouver-
nance et un mode de fonctionnement qui garantit efficacité du pilotage de la politique de l’éta-
blissement et du site et responsabilisation de ses opérateurs internes. 
Suite aux élections universitaires de mars 2021, les quatre 
conseils centraux de l’UCA ont été constitués. Parmi les 
principales innovations, on peut relever la création d’un 
Conseil des personnels enseignants et enseignants-cher-
cheurs (CP2E), appelé à délibérer sur la politique de l’éta-
blissement relative au recrutement, à la rémunération et 
à la carrière de ces personnels, et le fait que le Conseil 
d’administration, davantage ouvert aux partenaires aca-
démiques et socio-économiques de l’Université, soit pré-
sidé par une personnalité extérieure (Nathalie Dini, re-
présentant Engie). Ces élections ont également permis 
de constituer autour du président Mathias Bernard une 
équipe renouvelée, féminisée et resserrée : elle est com-
posée des 3 vice-présidentes statutaires, de 5 vice-pré-
sidents fonctionnels, du vice-président étudiant et de 6 
chargés de mission. Entre mars et novembre 2021 ont 
également été mises en place les instances et les équipes 
dirigeantes des six instituts, qui regroupent désormais les 
composantes et unités de recherche de l’Université et sont 
impliqués dans la définition et la mise en œuvre de la stra-
tégie de l’établissement. Les instituts doivent jouer un rôle 
central dans la mise en œuvre de la subsidiarité au sein de 
la nouvelle Université. Les six directeurs d’institut siègent 
au directoire, aux côtés du président, des 3 vice-prési-
dentes statutaires, du vice-président étudiant, du direc-
teur général des services et d’un représentant du monde 
socio-économique (Thierry Martin-Lassagne, représen-
tant le groupe Michelin). Depuis mai 2021, le directoire 
se réunit tous les quinze jours à la fois pour préparer les 
décisions stratégiques de l’établissement et prendre un 
certain nombre de décisions opérationnelles. C’est égale-
ment dès le début de l’année 2021 qu’a été mis en place le 
nouveau Conseil des membres associés, qui regroupe les 
grandes écoles, les organismes nationaux de recherche, 
les établissements de santé, les principaux partenaires 
socio-économiques et le CROUS, tous associés à l’UCA 
pour définir et mettre en œuvre une ambitieuse politique 
de site, marquée notamment par le déploiement de l’ini-
tiative CAP 20-25, soumise en janvier 2022 à une évalua-
tion par un jury international en vue de sa pérennisation.

Après consultation du directoire, du Comité technique, 
du Conseil de la recherche et du Conseil de la forma-
tion réunis en assemblée plénière, les Conseils d’admi-
nistration de Clermont Auvergne INP et de l’Université 

Clermont Auvergne ont adopté le contrat de site 2021-
2026. Ce contrat vise à accompagner le développement 
de l’université Clermont Auvergne et du site clermon-
tois d’enseignement supérieur et de recherche. Il est le 
fruit d’une réflexion collective, enclenchée dès la phase 
d’auto-évaluation du contrat 2017-2020 aussi bien au 
sein de l’établissement que dans le cadre de la coordi-
nation territoriale. Il vise à renforcer le rayonnement sur 
le site Clermont Auvergne d’une Université territoriale 
d’excellence, qui porte à un haut niveau d’exigence ses 
activités de formation et de recherche afin de répondre 
pleinement à ses responsabilités sociétales, à son rôle 
territorial et à ses ambitions internationales. 

Il est structuré autour de 6 axes stratégiques, au sein 
desquels sont identifiés des « jalons » (c’est-à-dire des 
livrables structurants en cours de contrat) et des indica-
teurs chiffrés de suivi : 

-  Poursuivre le développement d’une université de rang in-
ternational, porteuse de la signature scientifique du site

-  Promouvoir un écosystème intégré de la valorisation de 
la recherche, du transfert de technologie et de la créa-
tion d’entreprises

-  Conduire une stratégie systématique d’internationa-
lisation du site universitaire et de ses activités de re-
cherche et de formation

-  Développer la contribution de l’Université aux dyna-
miques de l’ensemble des territoires en mobilisant no-
tamment tous les leviers de l’initiative CAP20-25

-  Inscrire tous les publics accueillis à l’université dans des 
trajectoires de réussite étudiante et professionnelle

-  Adapter le pilotage de l’établissement public expérimen-
tal à l’évolution de ses missions et de son périmètre

C’est sur la base de ce contrat d’établissement que seront 
finalisés en 2022 le projet d’établissement pour la période 
2021-2026, ainsi que les contrats pluriannuels d’objectifs 
et de moyens (CPOM) que la présidence de l’Université éta-
blira avec chacun de ses six instituts. Ces deux documents 
seront soumis à la validation du Conseil d’administration 
de l’UCA en mars 2022. Ils marqueront l’achèvement de 
cette phase de construction institutionnelle et politique de 
la nouvelle Université, condition indispensable à son déve-
loppement et à son rayonnement aux échelles territoriale, 
régionale, nationale et internationale.

Une nouvelle 
dynamique pour l’UCA

7 services dédiés à la vie étudiante

composantes 
de formation

UNIVERSITÉ CLERMONT AUVERGNE
Licences32 Masters57

Diplômes 
d’Ingénieur13

Formations 
paramédicales3

Licences 
professionnelles44

BUT20

Filières de santé :
Médecine, Pharmacie, 
Odontologie et Maïeutique

4

39 325 étudiants 1 578 personnels techniques et administratifs2 123  enseignants-chercheurs et enseignants

RE
CH

ER
CH

E

Publications par an

Conférenciers par an invités 
dans des congrès internationaux

Contrats signés chaque 
année pour un volume 

financier de plus de 4 M€

Laboratoires de recherche38

4 EPST partenaires & 
2 centres de soins partenaires6

Laboratoires d’excellence3

Fédérations de Recherche3

Écoles doctorales5

Collège des 
Ecoles doctorales

1

Structures fédératives 
labellisées7

Spécialités de doctorat64

3000

250

300

Projets financés 
par an par l’ANR

Déclarations d’invention 
par an

Brevets déposés chaque année

20

15

8
• Human Resources Strategy 

for Researchers
• Erasmus +

• Qualité français langue 
étrangère 3 étoiles

• Bienvenue en France

LABELS

• Institut Des Amériques (IDA)
• Forum Campus France
• Entretiens Jacques Cartier 

(EJC)
• Agence Universitaire de la 

Francophonie (AUF)

• Réseau International des 
Villes Michelin (RIVM)

• ERASMob - Alliance 
Européenne pour la Mobilité 
Durable

RÉSEAUX DE COOPÉRATION

L’UCA figure au palmarès de
9 classements thématiques sur 11**

Times Higher Education 2022 

CL
A

SS
EM

EN
TS

INTERNATIONAUX

L’UCA est classée au 439e rang parmi
19 788 universités à l’échelle mondiale

Center For World University 
Rankings 2021-2022

Pour son offre de formation
(densité de l’offre de formations d’enseignement 

supérieur, taux de réussite en licence, offre de 
formations prépas et grandes écoles)

Classement général des villes étudiantes 
2021-2022

Source l’Etudiant 

NATIONAUX
2e ville étudiante

IN
TE

R
N

AT
IO

N
A

L

LABELS

4

6

535 accords de coopération

5 470 étudiants étrangers accueillis par an
                      dont 313 dans le cadre d’échanges internationaux

1 817 étudiants envoyés à l’étranger par an

PÔLE UNIVERSITAIRE D’INNOVATION (PUI)
SCIENCE AVEC ET POUR LA SOCIÉTÉ EN AUVERGNE (SAPSAU)

L’UCA figure au palmarès de 13 classements 
thématiques parmi 1000 établissements*

Classement de Shanghai 2021 

* Agricultural sciences (201-300) ; Atmospheric science (101-150) ; Biological sciences (401-500) ; Biotechnology (301-400) ; Earth sciences (151-200) ; Ecology  (201-300) ; Economics (301-400) ; Environmental 
science & engineering (201-300) ; Food science & technology (201-300) ; Human biological sciences (401-500) ; Mathematics (201-300) ; Physics (101-150) ; Veterinary sciences (201-300).

**  Arts and humanities (501+) ; Business and economics (601+) ; Clinical and health (501-600) ; Computer science (601-800) ; Engineering (601-800) ; Life sciences (501-600) ; Physical sciences (501-600) ; 
Psychology (401-500) ; Social sciences (601+).

Recueil des données réalisé en novembre 2021.

Campus

In
st

it
ut

s

•  Aurillac
•  Clermont-Ferrand
•  Le Puy-en-Velay
•  Montluçon
•  Moulins
•  Vichydont 1 Éco-Campus d’@venir

• Clermont Auvergne INP
• Institut des Sciences
• Institut Droit, Économie, Management
• Institut Lettres, Langues, Sciences Humaines et Sociales
• Institut Sciences de la Vie, Santé, Agronomie, 

Environnement
• Institut Universitaire de Technologie

Formations173

I-SITE CLERMONT
Clermont Auvergne Project
INITIATIVES SCIENCE INNOVATION 
TERRITOIRES ÉCONOMIE


